

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

KINO-TEATR

„Zacisze”

Wejście od ul. Dęblińskiej.

Od 24 do 29 października 1917 r. wybitny program

Córka szpiega

sensacyjny dramat ameryk. w 3 wielkich częściach odegrany przez artystów teatrów w New-Yorku.

Oj mężczyźni, mężczyźni
arcywesoła farsa w 2 aktach.

Tygodnik wojenny
aktualne zdjęcie z placu boju.

Sensacja! Nad program. Sensacja!

Katastrofa w tunelu

N

AJNOWSZA

AJEFEKTOWNIEJSZA

AJEKONOMICZNIEJSZA

Lampka oszczędnościowa

napelniona gazem

TYPU

WOTAN „G”

1937

Tow. Akc. „SIEMENS” — Sosnowiec, ul. Dęblińska 1.

AMNESTJA.

Z powodu ustanowienia Rady Regencyjnej chcę w poszczególnych wypadkach na przedstawienie Wojskowych Zwierzchników Sądowych osobom, ukaranym na zasadzie wojskowego prawa karnego, odpuścić z łaski karę całkowicie lub częściowo, o ile przemawiają za tem poważne przyczyny.

Warszawa, dn. 27 października 1917 r.

General-Gubernator

podpisał **von BESELER.**

Co nam zagrabił carat.

Zaborca rosyjski w ciągu wiekowego panoszenia się w Polsce, nie tylko tłumil naszą starą tyloletnią kulturę za chodnią, ale i grabił widome dowody tej kultury pod postacią skarbow umysłowych, jakie gromadzili sławni przodkowie nasi.

Polskie biblioteki, archiwa, muzea i inne zbiory, dostały się do Rosji różnymi czasami jako łup wojenny, konfiskata, lub zwykła rabunkowa grabież, nie tylko w instytucjach publicznych, ale i zabytków będących własnością osób prywatnych.

Pierwszy księgozbiór polski został wywieziony w głąb caratu w pamiętnym roku pierwszego rozbioru (1772). Była to biblioteka książąt Radziwiłłów w Nieświeżu złożona z 20,000 tomów. Włączono ją do cesarskiej biblioteki petersburskiej, która z czasem pochłonęła wiele polskich bibliotek i zabytków naszego piśmiennictwa. Najsłynniejsza z

nich, biblioteka Załuskich, wynosząca 75,000 tomów prócz rękopisów, zagrabioną została w 1795 r.

W 1830 r. przewieziono do Petersburga bibliotekę Kollegjum OO. Jezuitów z Połocka, w 1831 roku bibliotekę Rzewuskich, w 1832 bibliotekę książąt Sapiechów, w tymże roku bibliotekę publiczną warszawską i bibliotekę książąt Czartoryskich z Puław, w 1835 roku część biblioteki uniwersytetu wileńskiego i bibliotekę Wollowiczów. Prócz tego w bibliotece publicznej w Petersburgu znajduje się również biblioteka lubelskiego klasztoru Benedyktynów.

Wszystkie wymienione księgozbiory przeszły do Rosji jako łup wojenny i tu rozmaite otrzymały przeznaczenie. Petersburska komisja archeologiczna posiada część rękopisów. Uniwersytet — część biblioteki kolegjum połockiego. W archiwum państwa znajduje się rękopis własnoręczny pamiętników Stani-

slawa Augusta: Archiwum departamentu heroldji senatu wchłonęło żywcem całe archiwum heroldji Królestwa Polskiego. Do archiwum synodu wcielono archiwum metropolitów unickich, które teraz wobec wkrzeszenia unji nabiera w państwie rosyjskiem realnego znaczenia i winno być zwrócone Kościołowi.

W archiwum Rady państwa, są wszystkie dokumenty dotyczące Kurlandji, oraz archiwum sekretariatu stanu Królestwa Polskiego z lat 1815 — 1867. Archiwum sztabu generalnego posiada mapy rozbiórów Polski, plany miast polskich, listy Lubeckiego. Oprócz tego dużo polskich książek i rękopisów.

W ministerjum spraw wewnętrznych i archiwum dep. policji, znajdują się akta polskich spraw politycznych zarówno nowych jak i dawniejszych, choćby wymienić tu akta sprawy Łukasńskiego. W departamencie obcych wyznań tegoż ministerjum są akta różnych świątyń z Królestwa, oraz specjalne archiwum kościoła św. Stanisława Kostki w Rzymie. W ministerjum dóbr państwa znajduje się wiele cennych rzeczy, Ministerjum oświaty posiada część archiwum Komisji Edukacyjnej, oraz bibliotekę uniwersytetu wileńskiego. W akademii nauk są polskie numizmaty. W Ermitażu jest zbiorownia polska i część skarbu Radziwiłłów z Nieświeża. W akademii sztuk pięknych całe zbiory Stanisława Augusta. W twierdzy Petropawłowskiej zabytki orężne. W Gatchynie są stare gobeliny, pochodzące z Polski, w ich liczbie słynne obrazy Zygmunta Augusta, wyobrażające sceny z potopu.

Wiele polskich zabytków ma również Moskwa. Tam w archiwum głównem i w archiwum ministerjum spraw zagranicznych znajduje się całe archiwum naszej metryki koronnej, księgi kanclerskie i dział dyplomów polskolitevskich — oryginalny akt Unji Lubelskiej i wiele innych zabytków z przed 1800 r. Dalej w moskiewskim archiwum ministerjum sprawiedliwości mieści się metryka litewska. W mu-

zeum Rumiancewa są rzeczy z muzeum wileńskiego, a w Orużejnej pałacie — dużo trofeów wojennych w Posce iab na Polsce zdobytych.

W Charkowie uniwersytet tameczny posiada monety polskie ze zbiorów Radziwiłłowskich i z uniwersytetu wileńskiego. W Kijowie w uniwersytecie są zbiory liceum krzemienieckiego, część numizmatyki uniwersytetu wileńskiego i biblioteka gimnazjum łuckiego.

Czy odzyskanie tych szacownych zabytków jest możliwe? Dla kultury naszej sprawa to dużego znaczenia, a zajęła się już nią t. zw. polska komisja likwidacyjna, jaka funkcjonuje z tamtej strony frontu bojowego pod przewodnictwem Aleksandra Lednickiego. Jeżeli tylko demokratyczny rząd przyszłej nowej Rosji będzie faktycznie chciał zerwać z wszystkimi tradycjami i praktykami zaborczego caratu, zwrot zagrabionych Polsce zabytków kulturalnych powinien się chyba urzeczywistnić.

Aut.

Osprawie polskiej.

Posel dr. Głabiński podczas dyskusji budżetowej w parlamencie austriacko-węgierskim między innymi o sprawie polskiej powiedział co następuje: Polacy trzymali się zawsze silnie programu odzyskania niezawisłej i jednolitej Polski i trzymają się go także teraz, naturalnie z polskiem wybrzeżem moskiewskim i polskim portem, co wszyscy mężowie stanu uznali na kongresie wiedeńskim.

Jeżeli teraz istotnie będzie miało nastąpić pojednanie wszystkich ludów i państw, to w myśl wywodów hr. Czernina musi być dokonaniem także odbudowanie Polski.

Kwestja polska, jako zagadnienie międzynarodowe, może być rozwiązana w jej całości tylko na drodze międzynarodowej, a więc na kongresie europejskim, lub światowym. Jesteśmy przekonani, że także hr. Czernin żywi zapatrywanie, iż właściwe rozwiązanie kwestji polskiej leży w interesie całej Europy, a także jest prawdziwym interesem Austrii i dynastji habsburskiej.

* Kursy dla komisarzy agrarnych utworzono przy Wyższej szkole rolniczej w Warszawie oraz ustanowiono 10 stipendjów po 1,200 mk. rocznie. Zapisy do 10 listopada przyjmuje kancelarja. Zgoda 10. Kursy rozpoczyna się od 15 listopada r. b.

* Zjazd delegatów gminnych. Sejmikowa komisja statystyczna powiatu warszawskiego dla ułatwienia sobie pracy przy gromadzeniu materiału do statystyki zbożowej, zorganizowała we wszystkich gminach komisje podokręgowe, złożone z delegata komisji sejmikowej, dwóch mężów zaufania i wójta. W celu zaznajomienia członków tych komisji z zasadami statystyki zbożowej i wogóle z organizacją komisji podokręgowych zwołuje komisja sejmikowa zjazd delegatów komisji podokręgowych, który odbędzie się w dn. 26 b. m. w Warszawie — Jazna Nr. 1. Na zjeździe poruszone będą również sprawy żywo obchodzące naszych rolników, a dotyczące przymusowej dostawy ziemiopłodów.

* Podrabiane matury. W ostatnich czasach wykryto w Warszawie fabrykę fałszywych matur gimnazjów rosyjskich. Matury wydawano masowo, tak dalece, że zachodzi potrzeba sprawdzenia wszystkich matur, jakie złożono w Uniwersytecie i Politechnice. Szczególniej korzystało z fałszywych matur wielu żydów. Produkcja była tak masowa, iż matury wyrabiano po 500 mk. Fabrykantami byli: niejaki Witwicki i Trofimowicz, były sekretarz jednego z gimnazjów rosyjskich, a brat b. cenzora warszawskiego, Trofimowicza. Obu aresztowano.

Z Sosnowca

Dnia 27 X

Nabożeństwa.

Jutro porządek nabożeństw w sołnowieckim kościele parafjalnym będzie następujący: Msze św. o godz. 6 i o 8, 9 i 10 rano. Suma o godzinie 11-ej. Nieszpory o 3 i pół po południu

— Wprowadzenie Rady regencyjnej. Na uroczystość wprowadzenia Rady regencyjnej, odbywającą się w dniu dzisiejszym w Warszawie, w charakterze delegata Rady Opiekuńczej m. Sosnowca wyjechał p. Drzewiecki.

— Chorągiewki żałobne. Od czwartku dnia 25 b. m. chorągiewki żałobne do dekoracji grobów sprzedawane są w księgarniach i sklepach komisji żywnościowej, a w dniach 1 i 2 listopada grono uproszonych osób urządzi sprzedaż chorągiewek przed kościołami i na cmentarzach. Zamówienia na większe ilości chorągiewek przyjmuje zarząd komisji żywnościowej ul. Kollątaja 10.

— Ułatwienie w podróży. Z wydziału do spraw prasowych nadeszło zawiadomienie następujące: „Z powodu ustanowienia Rady regencyjnej Królestwa Polskiego wydano na podstawie najwyższego postanowienia cesarza Karola rozporządzenie c. i k. zarządu wojskowego, według którego, zgodnie z wnioskami Tymczasowej Rady stanu, pasport. wydany przez właściwe władze w jednym z okręgów okupacyjnych Królestwa Polskiego, służy jako dostateczny dowód legitymacyjny do podróży w obszarze okupacji austriacko-węgierskiej. Dla podróżujących z jenerałnegu-gubernatorstwa warszawskiego do okupacji austriacko-węgierskiej upada na przyszłość potrzeba uzyskania wize i podania przyczyny oraz dokładnego kierunku poróży. Rozporządzenie to wchodzi dziś natychmiast w życie.

Jak się dowiadujemy, i tutejsze władze kompetentne rozważają obecnie kwestję, czy i jak dalece można wprowadzić ułatwienia przy podróży z c. i k. wojskowego jenerał-gubernatorstwa lubelskiego do jenerał-gubernatorstwa warszawskiego.

— Konferencja delegatów Stow. spożywczych. Przypominamy, iż jutro o godz. 2 po południu w lokalu Związku Zawodowego na Pogoni odbędzie się okręgowa konferencja delegatów Stow. Spożywczych.

— Zebranie nauczycieli. Zarząd zrzeszenia nauczycielstwa szkół początkowych zawiadamia pp. członków

oddziałów, iż jutro o godz. 3 i pół po południu w lokalu przy ul. Warszawskiej Nr. 5 odbędzie się walne zebra nie, na które uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

— Rysunek w szkołach. W szkołach warszawskich przeprowadzona jest uchwała, że uczniowie, którzy nie okaza postępow w rysunkach, nie otrzymają promocji. Ze względu, że rysunek staje się przy wykładzie innych przedmiotów jako konieczny czynnik pomocniczy, wreszcie kształcac oco, rozwija przez ten organ i pokrewne władze inteligencji, należy się spodziewać, że nauka rysunku zostanie równo-uprawniona z innymi przedmiotami.

— Teatr Ludowy. Dla zadośćuczynienia życzeniom publiczności zamiejscowej, dyrekcja teatru postanowiła dawać przedstawienia popołudniowe w każdą niedzielę. Jutro po południu powtórzone będą „Tajemnice Warszawy”, wieczorem zaś odegrany zostanie arcywesoły wodewil w 5 aktach J. Krulowskiego p. t. „Królowa Przedmieścia”.

— Z Kino Teatrów. Kino-Zaczisze tylko do poniedziałku demonstrować będzie sensacyjny dramat amerykański p. t.: „Córka Szpiega”.

— W Kino-Oazie tragedia życiowa w 6 ciał częściach p. t. „Biedna Ewa-Marja. W roli tytułowej słynna Mia-May.

Z Będzina.

+ Nabożeństwa. W niedzielę 28 października porządek nabożeństw w tutejszym kościele następujący: prymarsja o godzinie 7, msze św. o 8 i pół i 9 m. 15, suma o 11 i nieszpory o 3 i pół.

+ Wieczór Kościuszkowski. Zapowiadany wieczór Kościuszkowski dla dżiatwy odbędzie się jutro w niedzielę o godzinie 5 po południu, w sali klubu obywatelskiego na Górze Zamkowej. Program zapowiada odczyt popularny, występy chóru szkół miejskich pod kierunkiem p. Burakiewicza, deklamacje i żywy obraz „Kościuszko w Szwajcarii”.

+ Zebranie nauczycieli. W bieżącym tygodniu w ochronie na Górze Zamkowej pod przewodnictwem p. L. Rygiera odbyło się zebranie członków tutejszego oddziału Stowarzyszenia nauczycielstwa polskiego. Do zarządu większością głosów wybrano pp.: L. Rygiera, M. Pankiewicz, Szokalskiego i Winklera. Między innymi omawianymi sprawami postanowiono utworzyć komisję, dla wprowadzenia patrosatów w Zagłębiu, mających na celu zakładanie bibliotek i czytelni oraz dostarczanie młodzieży odpowiednich rozrywek.

Tymczasowy zarząd w najbliższym czasie zwoła walne zebranie, w celu przeprowadzenia wyborów stałego zarządu, przy liczniejszym gronie członków.

+ Zebranie murarzy. Jutro w niedzielę o godzinie 2 po południu w magistracie, odbędzie się zebranie majstrów murarskich dla wyboru starszego i podstarszego, wobec ukończenia się trzechletniej kadencji.

+ Uniwersytet ludowy. W uniwersytecie ludowym im. „Tadeusza Kościuszki” wykładane są następujące przedmioty: Religja, język polski, literatura polska, historia polski, historia powszechna, geografia, arytmetyka, chemja, fizyka, kosmograjja, przyroda, hygienja i rysunki. Lekcje odbywają się od godziny 6 do 9 wieczorem, we wszystkie dni powszednie, w niedzielę od 3 do 5 po południu. Słuchaczami

Ś.† P.

JÓZEF DULĘBA

Aptekarz

Opatrzony św. Sakramentami po krótkich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dn. 25 października r. b. przeżywszy lat 46.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dn. 27 b. m. o godz 10 rano w Kościele parafjalnym w Zawierciu, a następnie wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

Na smutne te obrzędy zapraszają kolegów, przyjaciół i znajomych w ciężkim smutku pozostali

2120

Żona, dzieci i rodzina.

W dniu 30 X października r. b., t. j. we wtorek, jako w pierwszym, rocznicę śmierci

2111

Ś. p Ludwika z Pawłowskich KORZENIEWSKIEJ

odbędzie się w kościółku kolejowym o godz. 7 i pół rano nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy, o czym zawiadamiamy z życzliwych pamięci zmarłej

Syn, Synowa i Wnuki.

moga być mężczyźni i kobiety powyżej lat 15. Opłata za wszystkie przedmioty wynosi 3 marki miesięcznie, za poszczególne przedmioty 20 fen. od godziny wykładu. Zapisy w dalszym ciągu przyjmują się od 6 do 7 wieczorem. Wykłady prowadzi profesorowie Wyższej Szkoły Realnej oraz zoani specjaliści.

+ Zsądu pokoju. Dotychczasowy sekretarz tutejszego Królewsko-polskiego Sądu pokoju p. Podgórski zrezygnował ze swego stanowiska. Sekretarzem zamianowany został dotychczasowy pomocnik sekretarza, p. Morys.

+ Kasacja wyroku śmierci. Sprawa Tekli Szczechły, skazanej na karę śmierci za mord i rabunek, o czym w swoim czasie informowaliśmy naszych czytelników, na skutek wniesionej kasacji, przekazana została do ponownego rozpatrzenia C. N. Sądowi Okręgowemu.

Grodzic—Łagisza

— Wiece robotnicze. Polskie Związki Zawodowe robotników przemysłu górniczego i żelaznego urządzają w niedzielę dnia 28 października r. b. dwa wiece robotnicze, w celu wyjaśnienia znaczenia i zadań związków zawodowych dla klasy robotniczej. Pierwszy wiec odbędzie się w sali zbornej Towarzystwa „Grodzic” II w Grodzcu o godzinie 2 i pół po południu, a drugi tegoż dnia w sali D mu Ludowego w Łagiszy o godzinie 4 i pół po południu. Pożądanem jest jak najliczniejsze zgromadzenie się robotników. Związki zwracają się do robotników z prośbą o punktualne przybycie na wiece.

Z Niwki.

Jutro, w niedzielę, odbędzie się w Niwce uroczyste poświęcenie kopca Tadeusza Kościuszki. O godz. 9 rano korporacje i instytucje zbiorą się w Dańdówce, skąd wyruszą pochodem do kościoła parafjalnego. Po nabożeństwie pochod uda się do pomnika, gdzie dokonany będzie akt poświęcenia kopca i krzyża.

Więści ze stolicy.

□ „Światlice”. Nafta i świece, stanowiące dotąd jedynie niemal oświetlenie całego zastępu mieszkań Warszawy, stały się takim niesłychanym zbytkiem, że — przy orgji cen — nawet średnio zamożny mieszkaniec na kupno kwart w nafty za 20 marek pozwolić sobie nie może. Dla złagodzenia tej ciężkiej niedoli, spadającej na ludność, na młodzież szkolną, uczącą się o głodzie, na bezradnych rodziców, wobec zupełnego braku światła w nieopalonych mieszkaniach, przystąpiono do nader humanitarnej akcji zakładania

„światlic”, t. j. lokali oświetlonych bądź gazem, bądź elektrycznością dla przygotowywania się w nich młodzieży szkolnej do zadanych lekcji oraz dla osób, pracujących zawodowo, które przy świetle i ciepłe wykończać będą mogły swoją terminową robotę. Pierwsza taka świetlica składająca się z dwóch mieszkań na parterze, powstaje przy ul. Żórawiej Nr. 21, założona staraniem Tow. higieny praktycznej im. Bolesława Prusa.

□ Dar na C. T. R. Hrabina Anna Tarnowska, ku uczczeniu pamięci ś. p. Juliusza hr. Tarnowskiego włożyła 10 tys. rb. na ogólne cele C. T. R. i 10 tys. rb. na Stow. emerytalne pracowników handlowych.

Z różnych stron.

□ Echa rewizji w Komitecie Wojskowym. „Echo Polskie” donosi z Petersburga: Sledczo-prawna komisja przy centralnym Kom. Wyk. Rady Delegatów oświadczyła, że jak wynika z rezultatów rewizji w polskim Nacz. Kom. Wojsk., żadnych dowodów jakiegokolwiek kontaktu Komitetu z kwaterą Kornitowa w zabranych papierach nie znaleziono. Wszystkie zabrane papiery podczas rewizji zwrócono.

□ Uwolnienie jeńców w Turcji i Bułgarii. Komisja do spraw jeńców przy departamencie spraw politycznych zawiadania, iż według otrzymanych przez departament spraw politycznych wiadomości, wskutek starań departamentu, rząd turecki zarządził zwolnienie wszystkich Polaków, internowanych w swoim czasie, jako poddanych rosyjskich, jednocześnie zaś ministerjum spraw wewnętrznych w Turcji postanowiło zwolnić wszystkich jeńców wojennych Polaków i odesłać ich do kraju. Podobne stanowisko względem Polaków zajął również rząd bułgarski.

□ 3,500 Chińczyków utonąło. „North China Daily Express” donosi, że przed paru dniami na wodach cej-

?
Jego ostatni czyn.
?

2089

Zaginęła

z sieni w księgarni na ul. Starsosnowieckiej 23 teczka ceratowa z zeszytami szkolnymi i notesem.

Uprasza się o zwrot zeszytów i notesa za nagrodą do Administracji „Kurjera.”

2114

łońskich zatonął pewien statek japoński z 3,500 chińczykami na pokładzie. Katastrofa spowodowana została eksplozją, której przyczynę nie ustalono dotychczas. Chińczyków tych wieziono do Maralii, gdzie miano ich użyć do robot. Na Cejlon przybyło niewielu tylko uratowanych rozbitków. W Schanghaju utrzymują się pogłoski, że transport zatopiony został przez nieprzyjacielski krążownik pomocniczy.

□ **Pożyczki amerykańskie w Rosji.** Według informacji „Nieuwe Rotterdamse Courant”, w ostatnich czasach Ameryka pożyczyła Rosji 50 milionów dolarów, wskutek czego ogólna suma pożyczki wzrosła do 325 milionów dolarów.

Humor i satyra.

Racja.

- Od pierwszego będzie węgiel na kartki.
- Doskonale!
- Czego się cieszysz?
- Bo kartki węglowe będą stary lepsze od chlebowych.
- Niby pod jakim względem?
- A no, jeżeli nie będzie węgla, to chociaż kartki na niego można spalić, gdy tymczasem w braku chleba, chlebowe kartki zjeść trudniej.

Opodatkujcie się pod hasłem Ratujmy dzieci!



Poszukuje się rutynowanego buchaltera od zaraz.

Oferty uprasza się składać Zarząd Chrześ. Tow. Dobroc. w Sosnowcu ul. 3 Maja Nr. 4.

Urząd pośrednictwa pracy w Sosnowcu

ulica Dęblńska Nr. 11 (Iwangrodzka) ma zajęcie

dla: kucharek, służących, do wszystkiego, oraz potrzebuje dziewcząt do fabryki za granicą.

Wielką ilość robotników na drogi żelazne do Królestwa Polakiego Litwy i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 i całe utrzymanie z pomieszkaniem. Także murarzy i robotników budowlanych i parobek do koni, oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.

Tamże poszukują pracy w kraju.

szwaczki, praczki, dziewczęta do wszystkiego i do dzieci, kucharki, inżynier.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Do sprzedania roczniki tygodnika ilustrowanego z roku 1903—1904—1906—1907 oraz 2 tomy „Dzieje Polski” Wiadomość „Kurjer”. 2060-2-1

Kupię sieczkarnię ręczną używaną. Wiadomość Administracja „Kurjera”. 2115

Parę móg pcla do sprzedania Aleja 17. 2116

Tanio do sprzedania w Zawierciu 2 domy murowane z cegły, ze sklepami. Wiadomość w Częstochowie, ul. Teatralna Nr. 45. 2117

Potrzebny stróż Starososnowiecka 34. 2118

Szkola Przygotowawcza z oddziałem Freblowskim Zofji Lipskiej. Targowa 8. Przygotowuje chłopców i dziewczynki do średnich zakładów naukowych. Tamże potrzebna praktykantka. 2108-1-1

Fortepiany pianina, stroje. Sielce, Renardowska 52, 2109

Sprzedam Bajty i różne rzeczy piekarskie. Obchodowa № 1 Siewniak. 2113-1-1

Odwóz ziemniaków z rampy Kom. Żywnościowej we własnych workach uskutecznia, K. Strzelecki, Policyjna 8. 2104

Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią z całkowitym urządzeniem, elektrycznym oświetleniem i wygodami, Wiadomość w księgarni Regulskiej, 2102

Maturzystka udziela lekcji, korepetycji, przygotowuje do gimnazjów żeńskich. Policyjna 24, II piętro. 2095

Do sprzedania w Zawierciu dom murowany piętrowy z placem 200 prętów kw. Wiadomość: Kalinowski, Zawiercie, Kościelna 17.

Potrzebna panienska do księgarni W-jej Z. Hubickiej w Zawierciu. 2054

Niniejszym zawiadamiamy Szanowną Publiczność miasta Sosnowca i jego okolic, że najwybitniejszy obraz naszej wytworni

„Jego ostatni czyn“

oddaliśmy na wyłączną eksploatację

„KINO-OAZIE“ w Sosnowcu.

Pierwsza Polska Wytwornia Film w Warszawie.

Powołując się na powyższe mamy zaszczyt zawiadomić, że obraz ten demonstrowany będzie w „KINO-OAZIE“ od 30-go października r. b.

1212 Z poważaniem **Mowa Dyrekcja.**

JEDYNE w ZAGŁĘBIU z gruntowną i praktyczną nauką, półroczne, dzienne i wieczorne kursy

Handlowo-Buchalteryjne

FR. SIKORSKIEGO w SOSNOWCU, ul. Warszawska Nr. 10.

Na kursach uczniowie przechodzą praktycznie: Arytmetykę handlową i finansową, kalkulację, korespondencję, prawo handlowe i wekslowe, geografję, towaroznawstwo, ekonomję i buhalterję: pojedynczą i podwójną, włoską, amerykańską, niemiecką, francuską, angielską, jedno-dwu-trzech i wielokontową, towarową, fabryczną, bankową, rolniczą, spółek, kas pożyczk.-oszczędn., towarzystw akcyjnych, wewnętrznego kredytu, sekretaria i t. d.

Oplata za całkowity kurs wynosi 150 marek, płatne jednorazowo, lub w ratach miesięcznych, z góry. Materiały piśmienne uosnia. Na kursach przyjmują się kandydaci tylko z gruntowną znajomością języka polskiego i ułamków. Wykłady rozpoczyna się 5 listopada r. b. Zapisy do wyżej oznaczonego czasu przyjmują się od godziny 6 do 8 wieczorem w poniedziałki, środy i piątki.

UWAGA: Kursy polecają W. P. Pracodawcom wykwalifikowanych pracowników biurowych, ręczną za ich zdolności. 2064

Przy ul. Kościelnej Nr. **Teatr Ludowy** pod k. Wł. Bernatowicza.

Dzisiaj w niedzielę o godzinie 3 po poł.

TAJEMNICE WARSZAWY

melodramat w 6-ciu obrazach ze śpiewami Pawła Koźmińskiego.

0 godzinie 6 m. 30 wieczorem

Opereta „Dmęśco“

Sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami w 5 aktach K. Krumłowskiego.

W akcie 1-szym Polka charakterystyczna. W akcie 5 chor. flisaków i mazur w 4 pary.

SPECJALNOŚĆ: Urządzenia kąpielowe, klozetowe, zlewowe, Wodociągi, kanalizacje. Ogrzewania centralne. Pompy podwórzowe i wodociągowe.

ZAKŁADY MECHANICZNE

„J. KRUSZYŃSKI“

W SOSNOWCU, UL. PRZEJAZD N. 1 I WIEJSKA N. 5.

CZARNIECKA GÓRA

Uzdrowisko leśno - górskie, 3 wioraty od st. Niekań na linii Kozuski - Skarżysko. Wspaniałe warunki klimatyczne. Zdrowa, obfita i smaczna kuchnia. Menu przedwojenne pozostało niezmiennione. Djetetyka, wodolecznictwo, kąpiele słoneczne pod szkłem i wszelkie zabiegi. Dzienny koszt pobytu jednej osoby od mk. 13.75 do mk. 20, wraz z całkowitem utrzymaniem i kuracją. Aby otrzymać przepustkę należy do podania dołączyć świadectwo lekarskie o potrzebie kuracji. **Adres: Czarniecka Góra, obwód Kóński, okup. Anstr.-Węg. — O WARTA CAŁY ROK.**

Wielki i rzadko zdarzający się obraz

Dziś i dni następne 2088

Kino-Oaza vis á vis dworca kolejowego.

Biedna Ewa-Maria

tragedja żylowa w 6 częściach ze słynną z piękności i artystką **MIA MAY** w roli tytułowej

Kino-Sfinks w Sosnowcu.

Od wtorku 23 do poniedziałku 29 października.

MARJA CARM

najslyniejsza art. tragicz. świata wystąpi w głośnym obrazie p. t.

Jej przeszłość

Wielka tragedia z życia młodej kobiety w 5 aktach. Obraz ten wystawiony był z szalonym powodzeniem w Palais de Glace w Warszawie.

Atrakcja! **NAD PROGRAM:** Atrakcja!

Pierwszy raz w Sosnowcu!

KLARA I JOE BARNES

znakomity duet murzyński. Najnowsze tańce amerykańskie.

Z powodu ogromnych kosztów ceny miejsc podwyższone o 20 fen. Do obrazu przygrywa duet koncertowy.

Anons! Od 30 paźdź. Anons! Żółty paszport!